ГУБЕРНАТОР ПЕРМСКОГО КРАЯ

УКАЗ

от 15 декабря 2005 г. N 13

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ

И ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, СВЯЗАННОЙ С ПЕРЕВОЗКОЙ

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ, САМОВОЛЬНО УШЕДШИХ ИЗ СЕМЕЙ, ДЕТСКИХ

ДОМОВ, ШКОЛ-ИНТЕРНАТОВ, СПЕЦИАЛЬНЫХ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫХ

И ИНЫХ ДЕТСКИХ УЧРЕЖДЕНИЙ

В целях реализации пункта 4 статьи 25 Федерального закона от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке осуществления и финансирования деятельности, связанной с перевозкой несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, детских домов, школ-интернатов, специальных учебно-воспитательных и иных детских учреждений (далее - Положение).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления при организации деятельности, связанной с перевозкой несовершеннолетних, руководствоваться Положением, утвержденным п. 1 данного Указа.

3. Контроль за исполнением указа возложить на заместителя губернатора области, председателя департамента развития человеческого потенциала Сухих В.А.

О.А.ЧИРКУНОВ

УТВЕРЖДЕНО

Указом

губернатора края

от 15.12.2005 N 13

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ И ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,

СВЯЗАННОЙ С ПЕРЕВОЗКОЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ, САМОВОЛЬНО

УШЕДШИХ ИЗ СЕМЕЙ, ДЕТСКИХ ДОМОВ, ШКОЛ-ИНТЕРНАТОВ,

СПЕЦИАЛЬНЫХ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫХ И ИНЫХ ДЕТСКИХ УЧРЕЖДЕНИЙ

1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления и финансирования деятельности, связанной с перевозкой несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, детских домов, школ-интернатов, специальных учебно-воспитательных и иных детских учреждений (далее - перевозка несовершеннолетних).

2. Расходование и учет средств, предоставляемых в виде субвенций из федерального бюджета бюджету области на реализацию полномочий по осуществлению деятельности, связанной с перевозкой несовершеннолетних между субъектами Российской Федерации, а также в пределах территорий государств - участников Содружества Независимых Государств, осуществляются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.08.2005 N 525 "О порядке расходования и учета средств федерального бюджета, предусмотренных на финансирование деятельности, связанной с перевозкой несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, детских домов, школ-интернатов, специальных учебно-воспитательных и иных детских учреждений".

Департамент социального развития Пермской области формирует сводную заявку, составленную на основании заявок Главного управления внутренних дел Пермской области и специализированных учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, для представления в Федеральное агентство по здравоохранению и социальному развитию.

3. Перевозка несовершеннолетних в пределах Пермской области осуществляется:

специализированными учреждениями для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, в отношении несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей;

детскими домами, школами-интернатами, специальными учебно-воспитательными учреждениями открытого типа и иными детскими учреждениями, работники которых осуществляют деятельность, связанную с перевозкой несовершеннолетних;

центрами временного содержания для несовершеннолетних правонарушителей органов внутренних дел в отношении несовершеннолетних, самовольно ушедших из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа.

4. Перевозка несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, осуществляется при получении согласия родителей (законных представителей) на возвращение им детей.

В случае отказа родителей (законных представителей) принять несовершеннолетних в семью или наличия обращения несовершеннолетнего о невозможности возвращения в семью в связи с имеющейся трудной жизненной ситуацией несовершеннолетние возвращаются в места их проживания и помещаются в установленном порядке в специализированные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации.

5. В пределах Пермской области перевозка несовершеннолетних, самовольно ушедших из детских учреждений, осуществляется работниками этих учреждений.

6. Перевозка несовершеннолетних осуществляется сопровождающим лицом на основании следующих документов:

а) приказа руководителя учреждения о возвращении несовершеннолетнего родителям (законным представителям) или в учреждение, воспитанником которого он является, либо о его помещении в специализированное учреждение для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, по месту его проживания;

б) заключения о состоянии здоровья несовершеннолетнего;

в) командировочного удостоверения сопровождающего лица;

г) акта передачи несовершеннолетнего сопровождающему лицу.

При перевозке несовершеннолетних количество сопровождающих на одного несовершеннолетнего не должно превышать 2 человек. При перевозке более одного несовершеннолетнего количество сопровождающих определяется администрацией учреждения (в зависимости от возраста несовершеннолетних, дальности перевозки и т.д.).

7. Принадлежащие несовершеннолетнему предметы, находящиеся на хранении в учреждении, в котором находится несовершеннолетний, передаются по акту сопровождающему лицу, затем по акту администрации учреждения, принявшего несовершеннолетнего, либо под расписку родителям (законным представителям).

8. Несовершеннолетние, передаваемые родителям (законным представителям), направляются в одежде и обуви, соответствующих сезону, которыми их при необходимости обеспечивает учреждение, из которого они уезжают. При передаче делается соответствующая отметка в акте передачи несовершеннолетнего сопровождающему лицу или родителю (законному представителю).

Одежда и обувь остаются у несовершеннолетнего.

9. Руководитель учреждения, в которое вернулся несовершеннолетний, в 5-дневный срок уведомляет о его приеме администрацию учреждения, в котором находился несовершеннолетний на момент принятия решения о его перевозке.

10. Перевозка несовершеннолетних в пределах Пермской области осуществляется:

а) автомобильным транспортом (за исключением проезда грузовым транспортом, такси и иными коммерческими рейсами);

б) железнодорожным транспортом (за исключением проезда в вагонах категории СВ и повышенной комфортности);

в) водным транспортом (на местах III категории).

11. В пути следования до места назначения несовершеннолетние обеспечиваются питанием в пределах средней стоимости питания в учреждении и медицинской помощью.

12. Лицо, сопровождающее несовершеннолетнего, представляет в администрацию учреждения, командировавшего его для перевозки несовершеннолетнего, следующие документы:

а) авансовый отчет о расходах;

б) проездные документы несовершеннолетнего и сопровождающего лица;

в) командировочное удостоверение;

г) отчетные документы о расходах в пути следования на питание несовершеннолетнего и на оказание медицинской помощи;

д) акт передачи несовершеннолетнего сопровождающему лицу;

е) акт передачи несовершеннолетнего администрации учреждения, принявшего несовершеннолетнего, или родителям (законным представителям);

ж) акт передачи сопровождающим лицом принадлежащих несовершеннолетнему предметов администрации учреждения, принявшего несовершеннолетнего, либо расписку родителей (законных представителей).

13. Деятельность, связанная с перевозкой несовершеннолетних в пределах области, является расходным обязательством Пермской области.

Финансирование расходов, связанных с перевозкой несовершеннолетних по территории Пермской области, осуществляется в пределах средств областного бюджета, выделяемых на содержание областных учреждений, и средств субвенции регионального фонда компенсаций, выделяемых муниципальным учреждениям на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Ответственность за использование средств областного бюджета, связанных с перевозкой несовершеннолетних в пределах Пермской области, возлагается на руководителей учреждений, указанных в п. 3 настоящего Положения.

14. Отчет о расходовании средств, направляемых на осуществление перевозки несовершеннолетних в пределах Пермской области (форма дана в приложении к Положению), представляется:

а) учреждениями, осуществляющими перевозку несовершеннолетних, - в соответствующие органы исполнительной власти Пермской области ежемесячно до 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом;

б) соответствующими органами исполнительной власти Пермской области - в департамент социального развития Пермской области ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Приложение

к Положению

о порядке осуществления и

финансирования деятельности,

связанной с перевозкой

несовершеннолетних, самовольно

ушедших из семей, детских домов,

школ-интернатов, специальных

учебно-воспитательных и иных

детских учреждений

ОТЧЕТ

ПО РАСХОДНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬСТВАМ СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В ЧАСТИ ПЕРЕВОЗКИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ, САМОВОЛЬНО УШЕДШИХ

ИЗ СЕМЕЙ, ДЕТСКИХ ДОМОВ, ШКОЛ-ИНТЕРНАТОВ, СПЕЦИАЛЬНЫХ

УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫХ И ИНЫХ ДЕТСКИХ УЧРЕЖДЕНИЙ, В ПРЕДЕЛАХ

СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	     Наименование

     социального

      показателя
	 Количество

   человек
	   Наименование

  экономического

    показателя
	Сумма средств

 (тыс. руб.)

	 1

п/п
	 2

п/п
	Всего

	 1

п/п
	 2

п/п
	Всего

	Количество

перевезенных

несовершеннолетних, в

том числе:

	Израсходовано

бюджетных средств

	Перевезено

специализированными

учреждениями для

несовершеннолетних,

нуждающихся в

социальной

реабилитации

	Израсходовано

бюджетных средств

	Перевезено

образовательными

учреждениями

	Израсходовано

бюджетных средств

	Перевезено центрами

временного содержания

несовершеннолетних

правонарушителей

	Израсходовано

бюджетных средств

	Количество

несовершеннолетних,

предусмотренное при

планировании расходов

	Выделено средств

из бюджета

субъекта

Российской

Федерации

	Расхождение

	Неиспользованный

остаток